
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO III – N° 1162 - Macaíba - RN, segunda-feira, 13 de fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

PORTARIA Nº 040/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II da Constituição da República Federativa do Bra-
sil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o senhor LUCINALDO LUIZ DA 
SILVA, inscrito no CPF/MF sob o nº 049.533.794-
38, para exercer o cargo em comissão de GESTOR 
DA EQUIPE MULTIDISCIPLINAR, símbolo 
CC.B, lotado na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 13 de 
fevereiro de 2023.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

AVISO DE ALTERAÇÃO DE LICITAÇÃO 

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta a licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, 
do tipo menor preço por item, Processo Licitatório 
Nº. 113/2022, cujo objeto é: o Registro de preços 
para contratação de empresa especializada em servi-
ço de locação de veículos apropriados para o trans-
porte de água potável através de caminhão pipa, 
com capacidade de 10.000 litros, com motorista e 
sem combustível. O Edital foi alterado em virtude 
de ajuste na unidade de medida do item a ser licita-
do. A sessão pública fica alterada e dar-se-á no dia 
24/02/2023 às 09h00min através do endereço ele-
trônico: https://www.portaldecompraspublicas.com.
br, Id do Processo: 221840. O Edital e seus anexos 
estarão disponíveis através dos sites: www.macaiba.
rn.gov.br/servicos/licitacoes e endereço eletrônico: 

https://www.portaldecompraspublicas.com.br. 

Macaíba/RN, 13/02/2023.

Lorena Timbó Oliveira Emerenciano
 Pregoeira / PMM.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO  
DE CONTRATO Nº 074/2021
Objeto: Constitui objeto do presente termo de rea-
juste de valor do contrato n°074/2021 referente à 
locação de imóvel para o funcionamento da sede da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura
Locatária: Secretaria Municipal de Infraestrutura - 
CNPJ sob n° 08.234.148/0001-00
Locador: Juscier Xavier da Silva –CPF:103.318.694-
54
Fundamentação Legal: Art. 65 II  da Lei 8.666/93.
*Valor mensal do reajuste: R$ 375,73 (trezentos e 
setenta e cinco reais e setenta e três centavos)
*Valor anual do reajuste:4.508,76 (quatro mil, qui-
nhentos e oito reais e setenta e seis centavos)
*Valor global do contrato com reajuste R$ 27.848,76 
(vinte e sete mil, oitocentos e quarenta e oito reais e 
setenta e seis centavos)
Data da assinatura: 18/01/2023
Assina pela locatária: Reginaldo Vitor de Oliveira 
Aguiar – Secretário Municipal de Infraestrutura
Assina como locador: Juscier Xavier da Silva
Responsável pelo imóvel 
(*) Publicado por incorreção, tendo em vista erro 
material (Publicação anterior: DOMM n° 11160 
09/02/2023; página 2)
 
...................................................................................

EXTRATO DO RESULTADO DE JULGA-
MENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 080/2022
INTERESSADA: DHN IMAGENS MEDI-
CAS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
15.305.934/0001-09. 
OBJETO: FUTURA E EVENTUAL CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS PARA 
REALIZAÇÃO DE EXAMES DE ULTRASSO-
NOGRAFIA, RADIOLOGIA E IMAGEM, ATEN-
DENDO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACAÍBA.
As argumentações despendidas pela empresa JUE-
DIR OLINTO DE OLIVEIRA PORTES EIRELI , 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 34.985.485/0001-32, 
foram analisadas pela autoridade competente o ex-
posto, considerando a juntada de parecer jurídico da 
assessoria desta Prefeitura, julgo IMPROCEDEN-
TE o recurso administrativo. A resposta ao recurso 
encontra-se em sua integra a disposição no endereço 
eletrônico: https://www.portaldecompraspublicas.
com.br, bem como no site do município https://ma-

caiba.rn.gov.br/licitacoes. 
As dúvidas e/ou esclarecimentos poderão ser sa-
nadas através do e-mail: pregoes.macaiba@gmail.
com. 

Macaíba-RN, 13 de fevereiro de 2023.
Roberta Guilhermina Cordeiro da Silva

Secretária Municipal de Saúde

...................................................................................

EXTRATO DO RESULTADO DE JULGA-
MENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 104/2022
INTERESSADA: MEDCAL FARMA HOS-
PITALAR - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
03.319.496/0001-59. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA NA LOCAÇÃO DE MÁQUINAS 
E EQUIPAMENTOS, AUTOMATIZADOS, COM 
FORNECIMENTO DE INSUMOS E REAGEN-
TES PARA A REALIZAÇÃO DE INSUMOS E 
REAGENTES PARA A REALIZAÇÃO DE SER-
VIÇOS DE EXAMES EM AMOSTRAS HUMA-
NAS EM LABORATÓRIO, ATENDENDO AS 
NECESSIDADES DA UNIDADE DE PRONTO 
ATENDIMENTO ALUÍZIO ALVES E NA POLI-
CLÍNICA MUNICIPAL DR. LUIZ FAUSTINO DA 
COSTA.
As argumentações despendidas pela empresa ME-
DCAL FARMA HOSPITALAR - ME, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 03.319.496/0001-59, foram ana-
lisadas pela autoridade competente o exposto, con-
siderando a juntada de parecer jurídico da assessoria 
desta Prefeitura, julgo IMPROCEDENTE o recur-
so administrativo. A resposta ao recurso encontra-se 
em sua integra a disposição no endereço eletrônico: 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br, bem 
como no site do município https://macaiba.rn.gov.
br/licitacoes. 
As dúvidas e/ou esclarecimentos poderão ser sa-
nadas através do e-mail: pregoes.macaiba@gmail.
com. 

Macaíba-RN, 13 de fevereiro de 2023.
Roberta Guilhermina Cordeiro da Silva

Secretária Municipal de Saúde

...................................................................................

RESULTADO DA SESSÃO
PROCESSO LICITATÓRIO N° 001/2023

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE SEGURANÇA, BRIGADISTAS, EQUIPE 
DE APOIO E EQUIPAMENTOS DIVERSOS 
DE SEGURANÇA VISANDO ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICI-
PAL DE CULTURA E TURISMO DE MACAÍ-
BA/RN.

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, Nomea-
da em Portaria n° 500/2022 na data 07 de novembro 
de 2022, em uso de suas atribuições legais, torna pú-

PORTARIA

LICITAÇÃO

PREGÕES



ANO III – N° 1162 - Macaíba - RN, segunda-feira, 13 de fevereiro de 20232

blico o resultado da sessão do processo em comento. 
Empresas vencedoras e habilitadas são: P ADDIS-
SON DA S DINIZ – CNPJ: 42.540.589/0001-60. 
Saiu vencedora dos itens: 0002 - R$ 203,45; 0004 
- R$ 116,00; 0005 - R$ 48,00; 0006 - R$ 20,00; 0007 
- R$ 58,00.  AUTHENTIC PREVENT LTDA - 
CNPJ: 27.654.093/0001-24. Saiu vencedora dos 
itens: 0001 - R$ 118,00; 0003 - R$ 130,00.

Macaíba/RN, 13 de fevereiro de 2023.

Lorena Timbó de Oliveira Emerenciano
Pregoeira/PMM.

...................................................................................

RESULTADO DA SESSÃO
PROCESSO LICITATÓRIO N° 104/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO DE MÁ-
QUINAS E EQUIPAMENTOS, AUTOMATIZA-
DOS, COM FORNECIMENTO DE INSUMOS 
E REAGENTES PARA A REALIZAÇÃO DE 
INSUMOS E REAGENTES PARA A REALIZA-
ÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES EM AMOS-
TRAS HUMANAS EM LABORATÓRIO, 
ATENDENDO AS NECESSIDADES DA UNI-
DADE DE PRONTO ATENDIMENTO ALUÍ-
ZIO ALVES E NA POLICLÍNICA MUNICIPAL 
DR. LUIZ FAUSTINO DA COSTA.

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, Nomea-
da em Portaria n° 726/2021 na data 30 de dezembro 
de 2021, em uso de suas atribuições legais, torna pú-
blico o resultado da sessão do processo em comento. 
Empresa vencedora e habilitada é: CDH CENTRO 
DE DIAGNOSTICO HUMANO LTDA EPP– 
CNPJ: 04.666.364/0001-66. Saiu vencedora do lote 
único: 0001 - 1.127.996,40; 

Macaíba/RN, 13 de fevereiro de 2023.

Áurea Estela dos Santos Meireles
Pregoeira/PMM.

...................................................................................

PROTOCOLO Nº. 147/2023 – DATA: 16/01/2023.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 24/2023.
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE CULTURA E TURISMO.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 001/2023.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE SEGURANÇA, BRIGADISTAS, EQUIPE 
DE APOIO E EQUIPAMENTOS DIVERSOS 
DE SEGURANÇA VISANDO ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICI-
PAL DE CULTURA E TURISMO DE MACAÍ-
BA/RN. 

ATO DE ADJUDICAÇÃO
Considerando, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na Ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que após os lances e negociações 
diretas com essa Pregoeira, foi conseguido valor de 
acordo com a prática no mercado.

Considerando, que não houve interposição de re-
cursos, quando ao credenciamento, fase de proposta 
e documentação de habilitação, estando, portanto, 
precluso o direito de interposição de recurso pelo 
licitante.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XX, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor da 
licitante:

P ADDISSON DA S DINIZ - CNPJ: 
42.540.589/0001-60. Saiu vencedora dos itens: 
0002 - R$ 203,45; 0004 – R$ 116,00; 0005 – R$ 
48,00; 0006 – R$ 20,00; 0007 – R$ 58,00. Com va-
lor global R$ 166.835,00 (cento e sessenta e seis mil 
oitocentos e trinta e cinco reais).

AUTHENTIC PREVENT LTDA - CNPJ: 
27.654.093/0001-24. Saiu vencedora dos itens 0001 
– R$ 118,00; 0003 – R$ 130,00. Com valor global 
R$ 602.000,00 (seiscentos e dois mil).
	
Encaminho o Processo ao Gabinete do Prefeito para 
deliberação superior.

Macaíba/RN, 13 de fevereiro de 2023.

Lorena Timbó de Oliveira Emerenciano
Pregoeira/PMM.

...................................................................................

PROTOCOLO Nº. 10899/2022 - DATA: 
08/07/2022.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 3564/2022.
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 104/2022.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO DE MÁ-
QUINAS E EQUIPAMENTOS, AUTOMATIZA-
DOS, COM FORNECIMENTO DE INSUMOS 
E REAGENTES PARA A REALIZAÇÃO DE 
INSUMOS E REAGENTES PARA A REALIZA-
ÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES EM AMOS-
TRAS HUMANAS EM LABORATÓRIO, 
ATENDENDO AS NECESSIDADES DA UNI-
DADE DE PRONTO ATENDIMENTO ALUÍ-
ZIO ALVES E NA POLICLÍNICA MUNICIPAL 
DR. LUIZ FAUSTINO DA COSTA.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

ATO DE ADJUDICAÇÃO
Considerando, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na Ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que após os lances e negociações 
diretas com essa Pregoeira, foi conseguido valor de 
acordo com a prática no mercado.

Considerando, que houve manifestações de inter-
posição de recursos, quanto ao julgamento na fase 
habilitatoria, que foram devidamente julgadas e pu-
blicadas.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XXI, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor da 
licitante:

CDH CENTRO DE DIAGNOSTICO HUMA-
NO LTDA EPP– CNPJ: 04.666.364/0001-66. Saiu 
vencedora do lote único: 0001 - 1.127.996,40. Valor 
global: R$ 1.127.996,40 (um milhão cento e vinte e 
sete mil novecentos e noventa e seis reais e quarenta 
centavos).

Macaíba/RN, 13 de fevereiro de 2023.

Roberta Guilhermina Cordeiro da Silva
Secretária Municipal de Saúde

...................................................................................

PROTOCOLO Nº. 148/2023 – DATA: 16/01/2023.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 25/2023.
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE CULTURA E TURISMO.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 002/2023.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE 
LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUÍMICOS 
VISANDO ATENDER A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO DE 
MACAÍBA/RN.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando, a análise do processo em comento.

Considerando, os atos praticados pela Pregoeira do 
Município, conjuntamente com a Equipe de Apoio, 
inclusive a expedição do ato de adjudicatório.

Considerando, que após os lances e negociação 
direta com a Pregoeira, foi conseguido valor de 
acordo com a prática no mercado local, conforme 
pesquisa mercadológica. 

Considerado, o resultado do procedimento de 
licitação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que não houve qualquer 
manifestação no que concerne a interposição 
de recursos, quanto ao credenciamento, fase de 
proposta financeira e na fase habilitatoria

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

HOMOLOGO o procedimento em favor da 
licitante:

R. DOIS LIMPA FOSSA E LOCAÇÕES EIRELI 
- CNPJ: 20.283.607/0001-33. Saiu vencedora dos 
itens: 0001 - R$ 185,00; 0002 – R$ 300,00. Com 
valor global R$ 423.000,00 (quatrocentos e vinte e 
três mil reais).

CONVOCA-SE a empresa acima mencionada para 
a assinatura da Ata de Registro de Preços.

Macaíba/RN, 13 de fevereiro de 2023                                                                                                                                

Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Flávia Urbano de Andrade

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br



ANO III – N° 1162 - Macaíba - RN, segunda-feira, 13 de fevereiro de 2023 3

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Erika Patrícia Emídio da Silva 
 Vice-Presidente 
Aluízio Silvio Soares 
 1° Secretário 
João Maria de Medeiros 
 2º Secretário 
Ana Catarina Silva Borges Derio 
Igor Augusto Fernandes Targino 
Ismarleide Fernandes Duarte 
Jailson Alves de Brito 
Jefferson Stanley da Silva 
José Aroldo da Silva Costa 
José da Cunha Bezerra Macedo  
Luiz Gonzaga Soares 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
Ricardo Francisco da Silva 
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR



ANO III – N° 1162 - Macaíba - RN, segunda-feira, 13 de fevereiro de 20234

EDITAL - APAE


